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Milí Finidráci,

když jsem při nedávné návštěvě Prahy 
narazil na sochu Winstona Churchilla, 
vybavila se mi jeho slova: „Ve válce 
rozhodnost, v porážce vzdor, ve 
vítězství velkodušnost, v míru dobrá 
vůle.“ A musím říct, že mají co říct 
i nám – v naší každodenní práci.

Tisk knih, stejně jako jakékoli 
jiné podnikání, přináší výzvy, 
úspěchy i klidnější chvíle. Musíme 
být rozhodní, když se objeví nové 
požadavky zákazníků nebo když nás 
tlačí termíny. A že těch výzev není 
málo – proměnlivý trh, rostoucí 
náklady, tlak na kvalitu i rychlost. 
Každý den hledáme způsoby, jak se 
zlepšit a držet krok s dobou.

Občas se něco nepovede, ale nikdy se 
nevzdáváme. I historie naší tiskárny 
ukazuje, že překážky nás vždycky jen 
posílily. A díky tomu jsme tam, kde 
jsme dnes – jako jedna z nejlepších 
polygrafických firem v Evropě.

Vítězství pro nás nejsou jen čísla 
nebo objemy vyrobených knih. Je to 
i stabilní tým, spokojenost zákazníků 
a kvalita naší práce. A opravdová 
síla je v tom, když se navzájem 
podporujeme, sdílíme zkušenosti 
a společně táhneme za jeden provaz.

Jaro je symbolem nových začátků, 
energie a růstu. I když nás čekají další 
výzvy, věřím, že je zvládneme stejně 
jako ty předchozí. Děkuji každému 
z vás za nasazení a chuť dělat svou 
práci dobře. Díky vám každá kniha, 

která projde našima rukama, nese 
nejen pečeť kvality, ale i odhodlání 
a hrdost na to, co tvoříme.

Děkuji vám a přeji krásné jarní dny 
i nadcházející velikonoční svátky.

Váš Jarek Drahoš
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aktuálně

Úspěchy TuZtela je série inspirativních rozhovorů 
se zajímavými a úspěšnými lidmi z našeho bes-

kydského regionu, kteří své sny dokázali proměnit ve 
skutečnost.  

Smyslem tohoto podcastu je ukázat, že úspěch 
není jakási "výsada vyvolených", ale celek určitých 
rozhodnutí a akcí, které může udělat každý z nás. 

Jak sama Kristina Škrabalová, ACC, mentorka, koučka 
a zakladatelka projektu, říká: „Vím, že u nás v regionu 
je spousta skvělých lidí s velkými sny, kteří ale nemají 

Snad každý v životě chceme zažít pocit, že to, co 
děláme, dává smysl. Že děláme něco, co nás baví, 
a naše nápady a práce přináší užitek i radost. 

A tohle není jen pro vyvolené. I v našem „regionu 
razovitém“ máme spoustu lidí, kterým se to povedlo. 
Rozhovory z edice Úspěchy TuZtela ukazují, co 
všechno tito lidé potřebovali zvládnout, překonat a co 
všechno se museli naučit k tomu, aby uspěli.

Tyto rozhovory mají přinášet inspiraci všem těm, kteří 
mají ve svém životě sny a cíle, jen neví, jak začít, za 
jaký konec to uchopit nebo snad mají pochyby, jestli 
by to vůbec mohlo fungovat.

Cílem je totiž ukázat, že každý z nás má na to prožít 
si ve svém životě pocit úspěchu a naplnění. Jsou to 
rozhovory s reálnými lidmi od Jablunkova po Ostravu, 
kteří kdysi také měli své sny, pustili se proto do práce, 
a dnes se z jejich snů stala realita a fungující projekty.

odvahu je realizovat, protože žijí pod jakousi tíhou 
místního "těžkého života" a pocitu, že "úspěch se 
nás netýká". Vizí tohoto projektu je ukázat všem, 
že i u nás je možné jít si za svými sny a dělat to, co 
člověka baví a naplňuje. Že i u nás je možné zažít si 
úspěch. Že i u nás jsou lidi, kterým se podařily v životě 
velké věci, protože se nenechali zašlápnout pocity, že 
"to je blbost a že to nepůjde“. 

Chceme ale zároveň ukázat i to, že úspěch není něco, 
co se děje samo a stane se přes noc, ale že za každým 
výsledkem stojí příběh o odvaze a vytrvalosti.“

A mezi takové lidi patří i Jaroslav Drahoš, proto byl 
hostem nového dílu pořadu.

Pokud se chcete dozvědět, jaká je cesta k tomu 
vybudovat firmu s miliardovými obraty úplně od nuly 
a na zelené louce, proč jsou ve FINIDRU slova NEJDE 
a NEMOHU zakázaná nebo jak to může vypadat, když 
neděláte byznys jenom pro peníze, ale také pro rozvoj 
regionu, určitě si tento rozhovor poslechněte.

Aktivity FINIDRu totiž mají přesah, který se běžně 
nevidí. A my proto doufáme, že jeho příběh motivuje 
a inspiruje každého, kdo se nebojí posouvat hranice 
svých možností.

Přejeme příjemný poslech.

Celý rozhovor můžete shlédnout zde:
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„Jděte si za svými sny!“
Těmito slovy posílá do světa vzkaz Jaroslav Drahoš, 
který byl hostem rozhovoru podcastu Úspěchy TuZtela. 

Kateřina Misiarzová, Kristina Škrabalová

PODCAST

S JAROSLAVEM DRAHOŠEM

ÚSPĚCHY TUZTELA
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Pustit si rozhovor na YouTube
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Text: Maryla Adamčíková, Zdeněk Ližička  |  Foto: Lukáš Duspivarozhovor
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Pojďme se společně začíst do 
knihy života Zdeňka Ližičky, 
kterou tiskne s FINIDRem 
už víc než 25 let. Zdeněk 
mě navíc překvapil svou 
proměnou, o které se také 
rozvyprávěl.

Vyučil jsem se pro FINIDR
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rozhovor

Zdeňku, vloni jste ve FINIDRu oslavil 20 let na pozici 
tiskaře, to je pěkná řádka let!
Pracuji tady dvacet let na hlavní pracovní poměr, ale vždy 
říkám, že jsem ve FINIDRu už 25 let, protože jsem zde 
přišel nejdříve na praxi z polygrafické školy a pak také na 
brigádu. Vystudoval jsem tříletý výuční obor tiskař a poté 
dvouletou nástavbu polygrafického oboru s maturitou na 
odborné střední škole v Olomouci. Dojížděl jsem tehdy 
do Olomouce, protože tady v Českém Těšíně žádná škola 
nenabízela obor tiskař, jako teď Albrechtová střední škola.

Co vás vedlo vybrat si tiskaře, a tím pádem studovat až 
v Olomouci?
To je největší gró mého osudu. Už babička pracovala 
v Těšínských tiskárnách a podle rodinné pověsti nabíjela 
štočky, takže pracovala v tzv. přípravě, dnes by se dalo říct 
ve studiu. Také můj otec Zdeněk pracoval v Těšínských 
tiskárnách a v devadesátých letech začal pracovat pro 
FINIDR, tehdy to bylo na závěsu na knihárně. A ještě aby 
toho nebylo málo, můj strýc, Herbert Schiebl, je také spjat 
s FINIDRem. Pracoval tady celou řadu let, konkrétně na 
razaru. Zkrátka celý život tiskl. Tedy rodinná anamnéza byla 
jasná - budeš tiskař. Srdcovka to pro mě ale nebyla, mými 
dětskými sny bylo stát se fotbalistou nebo kuchařem, ale 
rodina stála pevně nohama na zemi, věřila v budoucnost 
tohoto oboru a směřovala mě tak do tiskárny.

Nesešel jste z vytyčené cesty?
Podpora FINIDRu mé osobě a rodině byla velká, a to kvůli 
těžké rodinné situaci, když mi zemřel otec. Kvůli této 
tragédii mě tehdejší vedení i mou rodinu podporovalo 
už během studií, po vyučení jsem měl navíc zajištěnou 
práci na 3 roky. Zkrátka jsem se vyučil pro FINIDR. Kromě 
toho mě tehdejší kolektiv moc hezky přijal. Vnímal jsem 
přátelskou, až rodinnou atmosféru.

Nelákalo vás dělat něco jiného nebo v oboru, ale přesto 
jinde?
Já mám strašně rád město Těšín. Olomouc si za pět let 
studia také získala místo v mém srdci, ale celá má rodina 
i manželka Lucie je z Českého Těšína a práce tiskaře mě 
opravdu baví. Je zkrátka pro mě zajímavá. Možná se to 
nezdá, ale má práce se neustále mění. I když člověk pořád 
tiskne knížky, nikdy neví, co ta další kniha bude zač, čím 
vás to překvapí. Líbí se mi, že se z čistého papíru stane 
něco tak zajímavého a krásného, čím kniha je. Já mám 
velmi rád knihy a také rád čtu. Naplňuje mě to, že dělám 
něco, co mě baví. Nehledě na to, že na tiskařině mám rád 
i to, že tiskaři jsou sice dělníci, ale jak nám to říkal starý 
profesor na učilišti, jsou to vlastně také umělci. Ofsetový 
tisk vychází z litografie, což je umělecký obor. Nechci, ať to 
zní přehnaně, ale je to můj pocit. Takto náš obor vnímám 
a jsem na to hrdý.

Na jakém stroji teď konkrétně pracujete? Přiblížíte 
čtenářům, jak vypadá vaše denní rutina?
Teď pracuji na stroji Heidelberg Speedmaster XL 75-5+L 
(H7), pětibarevce, kde tiskneme tzv. doplňky, tj. potahy, 
obálky, přebaly. Zkrátka to nejzajímavější na knize. 
Obálka prodává, takže musíme dbát na nejvyšší kvalitu, 
i když s příchozí automatizací už to tak neplatí, jak to 
platilo kdysi. Na druhou stranu, díky automatizaci se dají 
některé činnosti zvládnout rychleji a umožňuje nám tak 
vytisknout více zakázek. H7 je pro mě nejlepší stroj ze 
všech, na kterých jsem tady pracoval. Když byl stroj nový, 
byl jsem velmi nadšený a stále mě to nadšení z pětibarevky 
neopustilo. Je to ale fyzicky náročná práce, protože se 
člověk docela u stroje naběhá, snad to ve zdraví fyzicky 
zvládnu i ve starším věku. Teď si to ale neumím představit.

V úvodu rozhovoru píšu o vaší viditelné proměně. Už na 
první pohled je znát, že jste výrazně zhubl a svědčí vám 
to. Jaká byla vaše motivace?
Proměna je postupná, pracuji na ni od roku 2021. Největší 
spouštěč byla improvizovaná Drupa ve FINIDRu. Viděl 
jsem se poté na videu Těšínských minut a jak jsem se tak 
pozoroval, tak jsem si říkal, že je to už špatné. K tomu se 
přidal zvýšený cholesterol a celkově problémy se zdravím, 
a to byl jeden z mála impulzů. Sice jsem vždy sportoval, 
10 let jsem hrál florbal za Český Těšín, tak jsem si říkal, že je 
to ok, ale stoupl jsem na váhu a měl jsem 130 kg. Se ženou 
jsme ze dne na den začali běhat. Bylo fajn, že jsme v tom 
byli od začátku spolu. Hodně nám v počátcích pomohl 
Rosťa Bajtek. Poradil nám, jak běhat, abychom z toho měli 
i nějaký výsledek a motivace nás neopustila. Tam byl první 
progres, ale nebyl tak velký, jaký jsme chtěli, tak jsme se 
k tomu dali na krabičkovou dietu. S přestávkami na tom 
jedeme doteď. 

Zdeňku, to je určitě inspirace pro ostatní. Jaký je 
celkově výsledek vašeho rozhodnutí?
Stále se denně držíme krabičkového jídla. Manželka stále 
pravidelně běhá. Mě to moc nebaví, ale tři roky jsem 
vydržel běhat 4krát týdně. Teď si jdu zaběhat tak jednou. 
Pak moc rád jezdím na kole, a to i v zimě. Rekord mám 
např. 111 km za den. V sezóně jezdívám podle směn i 5 až 
6krát za týden. A váhový úbytek? Celkem jsem zhubl 28 kg. 
Cítím se mnohem lépe a strašně dobře se mi jezdí na kole.

Bylo nebo je na krabičkové dietě nějaké jídlo, které vás 
překvapilo nebo nechutnalo a chodíte vůbec do naší 
jídelny?
Nemám vyloženě nej neoblíbenější jídlo. Ale u krabiček mě 
překvapilo, že celer, když je dobře připravený, je moc dobrý. 
A to jsem ho neměl rád. Také na sebe musím prozradit, že si 
každé jídlo rád vychutnávám. O víkendu samozřejmě doma 
vaříme, ale člověk, jak je zajetý v krabičkové dietě, tak 

91 / 2 0 2 5
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Text: Maryla Adamčíková, Zdeněk Ližička  |  Foto: Lukáš Duspiva
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recepty už za tu dobu nějak pochytí a zvládneme to i doma. 
Teď zrovna krabičky nemáme, takže chodívám na obědy do 
jídelny, ale v rámci diety jsem si nosil oběd z domu. A proč 
máme pauzu? Máme vyzkoušeno, že v zimě člověk pořád 
něco ujídá, asi to tělo potřebuje, ale jím už i tak mnohem 
menší porce. V zimě mi krabičky fungovaly tak, že i když bez 
mlsání dodržuji vše, tak nehubnu. Počkáme na jaro, ono se 
to člověku aspoň nepřejí.

Jaké jsou vaše záliby, kromě cyklistiky?
Se ženou moc rádi cestujeme, především po zajímavých 
místech. Nejvíce objevujeme Itálii. Zajímá nás historie, 
ale zastavíme se samozřejmě i u moře. Naposledy jsme 
navštívili třeba Florencii nebo Sienu. Vloni jsme byli 
v Toskánsku, to byla top dovolená, co se týká krajiny. 
Toskánsko není ani moc italské, je to spíše jako v Řecku. 
Co na Itálii zbožňuji nejvíce je, jak Italové umějí žít, jak si 
vše užívají. Ale co se jídla týče, tak ty porce tam mají dost 
krabičkové.

Moje největší vášeň však není jen silniční cyklistika, je to 
také fandění cyklistice. Jezdíme do Itálie na Giro d´Italia, 
třeba s Renkem Baranem z FINIDRu, se kterým jezdíváme 
na kole a zmiňovaný rekord v ujetých km je náš společný. 
Jak říká Renek, pořádáme vlastivědné vyjížďky po okolí. 
Netrénuji cíleně, abych byl rychlejší. Jsem spíš fanda silniční 
cyklistiky a hraji si na Pogačara, kdežto zapálení závodníci 
amatéři řeší watty. Mně ale tato čísla nechávají chladným. 
Také se snažíme navštěvovat cyklistické závody v regionu, 
například Tour de Pologne, kde se v minulosti projíždělo 
i Těšínem. 

To vše je moc zajímavé: jídlo, kolo a Itálie. Jaké máte 
plány na léto...i tento rok Itálie?
Ano, začíná to tím Girem, potom máme se ženou 
dovolenou v Itálii. Loni jsem dostal lístky na představení 
Cirque du Soleil tady v Česku a nadchlo nás to tak, že jsme 
si koupili lístky do italského města Terst. Ale jinak jsme také 
dost spokojeni na letním koupališti Řeka. No a doufám, že 
se mi podaří najezdit spoustu kilometrů na kole.

Co říct na závěr. Moc děkuji, Zdeňku, za vaši otevřenost 
u rozhovoru a přeji vám spoustu šťastných kilometrů – 
tanti chilometri felici in bici, buona fortuna a te!
Děkuji. Kolegům ve FINIDRu bych chtěl popřát, aby se jim 
podařilo najít to, co je podle mého soudu největší životní 
moudro, které řekl T. A. Edison: „Tajemstvím úspěchu 
v životě není dělat to, co se nám líbí, ale nacházet zalíbení 
v tom, co děláme.“ 

FINIDRu bych rád popřál mnoho dalších hezkých zakázek 
a cyklistickým žargonem – ať mu to pořád šlape ve stejné 
kadenci jako doposud.
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Zdeněk Ližička

znamení: Kozoroh

Co nejvíce oceňuji u spolupracovníků?
pozitivní přístup a ochotu

Na Giro d´Italia letos budu fandit 
našemu Janovi Hirtovi, doufám, že předvede 
velké věci 

Můj nejtěžší úsek na kole pro mě byl
trénink dráhové cyklistiky na Brněnském velo-
dromu

Umím zdravě uvařit 
zdravé vaření pro jistotu přenechávám manželce

Když fandím, tak křičím
nejraději „Forza, Pogačar“

z tiskárny

F i n i d r a k

To se i přes některé neplánované situace, jako např. 
přerušení provozu v září díky povodním ve FINIDRu B, 

nakonec podařilo splnit. Tento cíl byl důležitý, také proto, 
jelikož jsme věděli, že ve FINIDRu dojde k významnému 
nárůstu ceny energií, které na rok 2024 byly fixovány již po 
začátku energetické krize v roce 2022, po zahájení neodů-
vodněné invaze Ruska na Ukrajinu. To se nakonec projevilo 
v navýšení nákladů na energie bezmála o 100 %. Celkově 
jsme pak loňský rok překonali v tržbách o 5,9 %, i když 
počet vyrobených zakázek byl vyšší jen o 0,3 % a v počtu 
vyrobených titulů jsme poklesli pod 30 mil. kusů.        

Po roce 2022 je to tržbově druhý nejlepší výsledek 
FINIDRu, i když jinak průběh roku se s tímto nestandardním 
rokem 2022 srovnat nedá. I proto je potřeba vzdát hold 
všem zaměstnancům naší tiskárny, kteří svým přičiněním 
přispěli k dosažení výsledku roku 2024 – ať už přímo nebo 
v kooperacích.       

Začíná nám rok 2025 a podle aktuálních 
predikcí vypadá první kvartál tržbově o ma-
linký kousek lépe než rok 2024. Věřme, že 
nám tento trend vydrží po celý letošní rok 
a že i 31. sezóna FINIDRu bude úspěšná. Všem 
vám milí kolegové přeji všechno dobré nejen 
v práci, ale i mimo zaměstnání.

Jedním z cílů v roce 2024 bylo udržet 
obrat na úrovni 1,6 miliard korun. 

Rekapitulace, srovnání 
a první výhledy 2025

Michal Broda

1,655 mld. Kč 
tržby za rok 20242024

1,563 mld. Kč 
tržby za rok 20232023

30,12 mil. ks 
počet knih za rok 20232023

29,40 mil. ks 
počet knih za rok 20242024

11 840
počet zakázek za rok 2023 2023

11 879
počet zakázek za rok 20242024
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z tiskárnyz tiskárny Markéta Kubičková, Lenka Ďurišová

CSR (Corporate Social Responsibility) neboli společenská odpovědnost firem znamená, že 
firma dělá víc, než jen vydělává peníze – chová se férově k lidem, přírodě a celé společnosti. 
To znamená třeba srovnatelné podmínky bez diskriminace pro zaměstnance, šetrné 
nakládání s odpady a energií, podporu místní komunity nebo charitativní projekty. Jde 
o to, aby podnikání nebylo jen o zisku, ale taky o odpovědnosti vůči okolnímu prostředí.

Co jsme v tomto ohledu podnikli v roce 2024?

Naše úsilí o ekologická zlepšení a aktivní účast na ochraně 
životního prostředí nám pomáhá nejen šetřit náklady, ale 
také přispívá k lepšímu světu pro budoucí generace. Těšíme 
se na další výzvy a úspěchy v oblasti CSR a budeme i nadále 
usilovat o snižování dopadů na životní prostředí.

CSR = společenská odpovědnost firem
A co to vůbec znamená v praxi?

Rosteme díky vám!

ZASAD
SI ME!

Jedním z nejvýznamnějších
projektů bylo zaměření na snížení 

spotřeby energie v našich provozech. 
Kromě úsporných technologií jsme 

využili například teplo z kompresorů 
pro vytápění administrativní 

budovy.

15% 
snížení spotřeby plynu Dalším krokem v našich CSR 

aktivitách bylo absolvování úspěšného 
auditu v rámci řízení uhlíkové stopy, 
obhájení certifikace podle standardů 

FSC (Forest Stewardship Council), 
ISO 14001 (Systém řízení ochrany 

životního prostředí) a EcoVadis 
(hodnocení udržitelnosti 

firem). 

4 
úspěšné certifikace

Dokončili jsme druhou fázi rozšiřování 
solárních panelů na střechách tiskárny. 
Díky tomu vyrábíme ještě více vlastní 

elektřiny, snižujeme náklady 
a zároveň pomáháme životnímu 

prostředí. 

53% 
zvýšení výkonu 

naší fotovoltaiky

Díky celé řadě opatření na 
úsporu vody se nám podařilo 

v průběhu roku 
snížit její spotřebu 
rovnou o čtvrtinu.

25% 
snížení spotřeby vody

V rámci péče o přírodu jsme 
v Beskydech již čtvrtým rokem vysázeli 

tolik stromů, kolik jsme vyrobili zakázek. 
Pomůže to čistšímu vzduchu a zároveň 

podpoří rostliny a zvířata, která 
v lese žijí.

12 000 
nových stromů

Jak na to?
1. Navlhčete svůj rostoucí papír
2. Vložte ho do půdy a pokryjte tenkou 
 vrstvou zeminy
3. Nezapomeňte zalévat a nechat na slunci 
 v teple
4. Do týdne vás potěší první rostlinky

Tento papír není vůbec 
obyčejný!
Obsahuje semínka celé řady bylinek. Když tento 
papír zasadíte na své zahradě, balkóně nebo 
třeba i do květináče za oknem, budete se moct 
brzo těšit na tymián, mátu, bazalku, petržel, 
kopr a oregano.
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z tiskárnyz tiskárny Lenka Ďurišová

16 F i n i d r a k

z tiskárnyKateřina Czempková

Od začátku našeho závazku, kdy za každou zakázku 
vysadíme jeden nový strom, se nám společně s našimi 
klienty podařilo vysázet už desítky tisíc sazenic.

Udržitelný rozvoj a společenská odpovědnost jsou pro naši tiskár-
nu prioritní témata. Proto jsme hrdí, že jsme za čtyři roky vysázeli 

takové množství mladých stromků v místech, kde je to nejvíce potřeba. 
Postupně tak navracíme původní monokultury k životu a umožňujeme 
návrat místní fauny i flóry. Tento výsledek je důkazem, že naše aktivita 
má smysl.

Těší nás, že v tomto úsilí budeme pokračovat i nadále!

vysázených stromů

Letošní knižní veletrhy
Knižní veletrhy jsou klíčovými událostmi v našem oboru a ani letos 
na nich nebude FINIDR chybět. Na jaké akce se tedy v roce 2025 
chystáme?

 11.–13. března 2025 Londýnský knižní veletrh 
V prostorách Olympie se opět sejdou stovky 
vystavovatelů a tisíce návštěvníků z celého světa. 

 27.–30. března 2025 Lipský knižní veletrh
Tento historicky významný veletrh, jehož tradice sahá 
až do 15. století, patří mezi nejdůležitější literární akce 
v Německu. Letos zde navíc poprvé budeme mít vlastní 
stánek, což nám umožní ještě lépe prezentovat naši 
tiskárnu a navázat nové obchodní kontakty.

 15.–18. května 2025 Svět knihy Praha
Největší český knižní veletrh letos oslaví 
30. výročí s mottem „30! Energie mládí – moudrost 
knih“ a čestným hostem bude Portugalsko. 

 14.–18. října 2025 Frankfurtský knižní veletrh
Tato prestižní událost je považována za nejvýznamnější 
literární akci na světě a my se těšíme na setkání 
s partnery z celého světa.

V průběhu podzimu plánujeme také účast na knižním 
veletrhu v Bratislavě, jehož termín bude upřesněn.

O nejzajímavějších momentech z těchto veletrhů 
vás budeme informovat na našich webových 
stránkách, sociálních sítích a v dalších vydáních 
Finidraku.

BUDOUCNOST 
bez zbytečného papírování
Prvním krokem k digitalizaci personální agendy, 
díky které chceme zjednodušit a zrychlit 
administrativu, bude zavedení elektronických 
mzdových výměrů.

Postupně plánujeme digitalizovat další per-
sonální dokumenty, jako jsou např. pracovní 

smlouvy a jejich dodatky, dohody o srážkách ze 
mzdy (obědy, penzijní spoření, Simky do rodinky) 
a další. 

Proč digitalizujeme?

Elektronické dokumenty přinášejí řadu výhod:

 BEZPEČNOST: Neztratí se a jsou chráněny 
 před zneužitím. K otevření dokumentu je vždy 
 zaslán PIN na mobil zaměstnance.

 RYCHLOST: Podpis probíhá na vlastním PC 
 nebo mobilu během pár minut.

 POHODLÍ: Zaměstnanci mají své dokumenty 
 k dispozici ve svém e-mailu. Dokument lze 
 stáhnout do 30 dní od obdržení.

 ÚSPORA: Šetříme čas i papír.

Jak podepsat elektronický mzdový 
výměr?
Na úvodní stránce našeho Intranetu najdete 
instruktážní video, jak elektronický výměr pode-
psat. Pokud budete potřebovat pomoc, neváhej-
te kontaktovat personální oddělení – rádi vám 
poradíme.

Děkujeme za vstřícnost při adaptaci na 
digitalizaci dokumentů a těšíme se na další 
kroky směrem k modernější a ekologičtější 
firmě.

Video návod, 
jak dokument podepsat:



z tiskárnyz tiskárny Maryla Adamčíková

Zaměstnanec Fair Play 2024

Desáté výročí ankety „Zaměstnanec Fair Play“, která v naší 
tiskárně podporuje klíčové firemní hodnoty, jsme oslavili 
rekordním udělením 1015 lipových listů!

Cílem této iniciativy je ocenit kolegy, kteří se v průbě-
hu roku vyznačili chováním, jakým je vzájemná úcta, 

zodpovědnost, pozitivní přístup, čestnost nebo ochota 
pomoci nad rámec svých povinností, jež odráží naše firemní 
hodnoty.

Tato anketa i letos potvrdila, jak důležité je pro naše 
zaměstnance vytvářet prostředí, kde si vzájemně 
projevujeme důvěru a podporu. Nejčastěji oceňované 
vlastnosti byly týmová spolupráce, ochota řešit problémy 
a aktivní přístup ke každodenním výzvám. Tento pozitivní 
trend odráží silnou orientaci našich zaměstnanců na 
hodnoty, které vytvářejí pozitivní pracovní prostředí. 

Děkujeme všem, kteří se zapojili, a gratulujeme těm, kteří 
byli nominováni a oceněni. 

Zaměstnanci Fair Play pro rok 2024: 
1. Kateřina Misiarzová, asistentka jednatele
2. Marcela Ćmielová, sekretářka
3. Maryla Adamčíková, vedoucí personálního oddělení

Kampaň udělování lipových listů je pro nás nejen 
způsobem, jak ocenit jednotlivce, ale i připomínkou, 
že vzájemná podpora a fair play jsou základem silné 
a úspěšné firmy.

Sledujte nás!
Chcete vědět, co je u nás nového z první ruky? 
Sledujte naše sociální sítě a buďte v obraze.

Tiskárna FINIDR

oficiální firemní profil

z tiskárnyOndřej Prokop
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Děti, studenti nebo dospělí. Výčet zahrnuje všechny věkové 
skupiny. Ti všichni se k nám v loňském roce přišli podívat. 

Co je nejvíce zajímá?
Záleží právě na dané věkové skupině. Ty nejmenší nejvíce 
fascinují naše tiskové stroje Heidelberg a jejich barevné věže. 
Vidět “barvičky“ na vlastní oči, to je prostě zážitek. V závěsu 
(ne v tom našem) je pak asi trojřez.

Ti starší pak velmi kladně hodnotí vidět proces jako celek. 
Zvlášť pokud jsou to pravidelní či dokonce celoživotní čtenáři. 
To je pak potěší, když na vlastní oči vidí, jak kniha vzniká. Ale 
pokud bych měl i tady vyzdvihnout nějaký proces, který budí 
největší zájem, tak zmíním šití. 

Téměř 500 zájemců
V minulém roce jsme s kolegy přivítali přes 30 skupin a proved-
li celkem 494 zájemců. Kdybychom k tomuto číslu připočetli 
ještě zákazníky, kteří se přijedou osobně podívat na výrobu 
a společně s obchodníky si projdou vybrané části tiskárny, tak 
se tento počet ještě zvýší.

Letošní hlavní průvodcovská „sezóna“ započne zhru-
ba v březnu a bude končit přibližně na konci června. 
Právě toto je ideální období pro realizaci exkurzí v naší 
tiskárně. V průběhu těchto čtyř měsíců tak provede-
me největší počty zájemců a ani tak se nám nepodaří 
pokrýt veškerou poptávku. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem ko-
legům, kteří nám pomáhají provést větší skupiny 
a zároveň i Finidrákům ve výrobě. Když nás vidíte 
se skupinou, tak nám vyjdete vstříc, ukážete stroj 
v akci, usmějete se – zkrátka, že podpoříte zážitek, 
který si návštěvníci z naší tiskárny odnesou. Díky! 

A víte, co je největší chyták? 
Rozhodně čtecí stužka. Přes 90 % si je jisto, že je 
to záložka!

Exkurze ve FINIDRu táhnou! 

19

Jak to vypadá v jedné z největších tiskáren v Evropě? Jak se vyrábí měkká 
a pevná vazba? Nebo jak vypadá sešitý blok? Přesně tyto otázky k nám stále 
přitahují spoustu zájemců o prohlídku.
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z tiskárnyz tiskárny Ondřej Prokop

Cvičení,
která pomáhají

Benefit FYZIO se u nás těší velké oblibě a narůstá 
také zájem o cvičení k prevenci proti vzniku 
syndromu karpálního tunelu. 

Kromě zmíněných rehabilitačních masáží jsme v loňském 
roce, nejprve pro nejrizikovější oddělení ve výrobě, 

zavedli také cvičení jako prevenci proti vzniku syndromu 
karpálního tunelu. Na toto cvičení můžou nově docházet 
i zaměstnanci administrativy.

Trápí vás brnění prstů, slabost rukou, bolesti vystřelující 
do oblasti lokte, ramene či krční páteře? 
Právě to můžou být příznaky, kterým můžete předejít právě 
pravidelným cvičením. Tyto rehabilitace probíhají na recep-
ci FINIDRu A.

Zaměstnanci výroby mají vyhrazený čas 
v době od 8:00 do 8:15 v čase přestávky.  

Zaměstnanci administrativy mohou využívat čas 
od 8:30 do 8:45, přičemž jsou povinni si označit 
na terminálu docházky „přerušení práce“. 

Na obě cvičení je nutné se přihlásit na sekretariátu nebo 
vrátnici FINIDRu „A“. 

Na přelomu května a června pak opět spustíme registrace 
pro přihlašování na FYZIO pro druhé pololetí roku 2025. 
Sledujte naše informační media, ať si zarezervujete svůj 
termín včas. Fotky posílejte na e-mail: marylaadamcikova@finidr.cz

Podmínky: Soutěž je určena pro stávající zaměstnance FINIDRu.
Za osobu lze zaslat max. 3 snímky v maximální kvalitě pro tisk. 

Doplňte místo pořízení snímku. Zasláním udělujete souhlas se zveřejněním fotografií.

FOTOSOUTĚŽ! 

Vyfoťte se s naší bundou v akci!

Soutěžíme do 15. 5. 2025
Výherce hlavní ceny se může těšit na wellness zážitek pro dva!



Kateřina Misiarzováz tiskárny

Hádej, kdo jsem?
Chcete si trochu zasoutěžit a lépe poznat 
své kolegy? Přinášíme novou rubriku 
„Hádej, kdo jsem?“, ve které budete podle 
indicií hádat, o koho se jedná. 

V každém čísle Finidraku vám představíme 
jednoho z našich kolegů – jeho pracovní 
i mimopracovní zajímavosti, oblíbené aktivity 
nebo drobné „tajnosti“, které o něm možná 
nevíte. Vaším úkolem bude uhodnout, kdo to je! 

JAK NA TO?
 Pozorně si přečtěte indicie 
 v tomto čísle.

 Tipněte si jméno kolegy a svůj 
 tip napište na kartičku a vhoďte do 
 označeného boxu. Vše je k dispozici 
 na recepci.

 Ze správných odpovědí vylosujeme 
 jednoho výherce, který se může těšit 
 na zajímavou cenu!

POJĎME NA INDICIE!
 Z ročních období mám nejraději léto.

 Moje oblíbené jídlo jsou zapékané těstoviny.

 Ve volném čase rád jezdím na kole a motocyklu. 

 Rád poslouchám hudbu 70. a 80. let.

 Mojí oblíbenou knihou je „Mluviti pravdu“ od Josefa 
 Formánka a film „Zelená míle“.

 Každé ráno začínám den tím, že se zhluboka nadechnu.

 Kdybych měl být nějaké zvíře, byl bych asi pes.

 Ve FINIDRu pracuji už 20 let.

 Pamatuji si, když FINIDR měl pouze administrativní 
 budovu a halu A.

 První stroj, na kterém jsem tady pracoval, byl lis na 
 lisování ořezu z knih.

 Znám většinu lidí ve firmě, ale ne všichni znají mě.

 Lidé si myslí, že jen sedím, ale moje hlava jede na plné 
 obrátky.

 Telefon u mě nikdy nezůstane dlouho ticho.

 Dokážu udržet tajemství, i když slyším spoustu věcí.

 Když něco hledáš, často začínáš u mě.

 Když je rušno, musím udržet chladnou hlavu. 

 Chceš jezdit? Potřebuješ klíče. Chceš relaxovat? 
 Potřebuješ zápis. V obou případech – přijď ke mně!

 Setkáš se se mnou při příchodu na ranní směnu 
 a odchodu z noční směny. 

 Každý den komunikuji s řidiči, dodavateli i zaměstnanci.

 Když se mě někdo ptá: „Můžete mi pomoct?“, odpověď 
 je skoro vždycky „Ano!“

                                   UŽ VÍŠ, KDO JSEM?
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Kdo ovládne FINIDR ligu?

Sport, relax, ale i strategie. To vše na jednom místě. I těmito hesly by se dala jednoduše 
představit naše liga. Proto mě těší, že i v dalším ročníku se skupina účastníků letošní 
FINIDR firemní ligy v badmintonu a bowlingu rozrostla o nové tváře. Jste mezi nimi?   

Každou středu odpoledne středisko Activity4Fun ožívá. 
Od půlky ledna se zde totiž rozjela další sezóna naší 

FINIDR firemní ligy. 

Nejde jen o sportovní zápasy, ale také o atmosféru, 
která spojuje pohodovou náladu, přátelství a zdravou 
soutěživost. Obavy nejsou na místě.

Když se řekne firemní liga, tak vás možná napadne…
„Tam nejdu, tam chodí jen samí dobří! Sotva se do toho 
trefím. Co tam budu dělat? Bowling? Leda s dětskou 
zábranou – na žlábky jsem totiž mistr!“ 
… ale zbytečně!

Čím je liga speciální?
Asi právě tím, že tyto „předsudky“ boříme. Nehrotíme 
to, každý hraje tak, jak umí. A platí – jaké si to my všichni 
uděláme, takovou ligu budeme mít. Není to o jednotlivcích, 
ale o nás, v tomto případě sportovním kolektivu Finidráků. 
A zatím to funguje skvěle! 

Zkušenější hráči vám i ochotně poradí nebo předají své tipy. 
A o tom to je. Ne o trofeji na konci (jasně, ta je příjemný 

bonus navíc), ale právě to, že se zlepšujeme a na konci sami 
na sobě vidíme pokrok.
 
Naše firemní liga je otevřená všem, ale bez povinnosti 
pravidelné účasti. Přihlásit se neznamená, že musíte chodit 
pokaždé. Chápeme, že rodina, kroužky, pracovní povinnosti 
a směny mohou ovlivnit váš volný čas. A právě proto je 
v pořádku, pokud se připojíte jen občas – každá účast se 
počítá! 
 
Nezáleží na tom, zda si chcete změřit síly se svými kolegy, 
nebo si jen aktivně odpočinout po pracovním dni. Hlavní je 
užít si pohyb a dobrou atmosféru. Přijďte, kdykoliv budete 
mít chuť – rádi vás uvidíme!

A co nás čeká dál? 
Na konci března proběhnou poslední hrací termíny a pro 
letošek bude dohráno. Letošní šampiony a medailisty vám 
představíme v příštím čísle zpravodaje.

Na závěr už jen chybí poděkování všem, kteří se do 
letošního ročníku přihlásili. Bez vás by liga nebyla! 
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z tiskárnyKateřina MisiarzováLudmila Duchová  |  Foto: Lukáš Duspiva z tiskárny

Jak to vidím já   

Tuto práci jsem v minulosti vykonávala po dobu 5 let, než 
jsem odešla na mateřskou dovolenou. Roky běžely, dětí 

přibývalo (konečný stav je krásných 3), vdala jsem se a pře-
stěhovala z Českého Těšína do Návsí. Když děti odrostly a byl 
čas se vrátit, měla jsem obavy, že dojíždění bude nad mé 
možnosti. Časem jsem si však uvědomila, že by to nemusel 
být až takový problém. 

Možná se ptáte, jaký byl návrat. Co se změnilo? Byla jsem 
něčím překvapena? 

Návrat pro mě byl velmi příjemný. Dostala jsem se do sehra-
ného kolektivu, který nezaváhal a přijmul mezi sebe novou 
dušičku (nebo lépe řečeno Duchovou). Od samého začátku 
jsem se setkávala s pomocí a vstřícností, a jsem za to velmi 
vděčna. Zaškolování stále probíhá a je skvělé, jak se v něm 
prolíná teorie s praktickými ukázkami přímo v provozu. Mu-
sím přiznat, že s podobným školícím procesem jsem se nikde 
nesetkala a je to škoda. Protože si myslím, že pouze člověk, 
který zná průběh celého procesu, může klientovi navrhnout 
to nejlepší řešení pro jeho zakázku.

Po tolika letech snad ani není možné, aby nedošlo k mnoha 
změnám. FINIDR se rozrostl o výrobní haly, nakoupily se 
nové stroje, renovovaly se vnitřní prostory a mnohé další.  
Došlo také ke změnám v rámci SyteLinu. Už žádné prac-
né zapisování zakázek. Zakázku je možné překlopit přímo 
z nabídky, která byla zaslána klientovi. Stejně tak samotný 

konfigurátor je velkým pomocníkem, který novým kolegům 
pomocí „našeptávačů" zabrání zadat technicky nevyrobitel-
nou zakázku. 

Potěšilo mě, že se opět mohu setkat s kolegyněmi a kolegy, 
se kterými jsem v minulosti spolupracovala. Je to trošku, jako 
bych nikdy neodešla. Jen léta se na nás krapet podepsala 
a všichni jsme o něco zkušenější. 

Překvapilo mě, že se v rámci firmy stále pracuje se sestavou 
„Stav zakázek", která se kdysi zrodila v rámci kvartálních cílů. 
Jistě prošla léty mnohými úpravami, ale základ zůstal stejný.  
Je radost vidět, že se práce, kterou do toho kdysi kolegyně ve 
spolupráci s IT vložila, vyplatila.

A proč jsem se vracela „na místo činu“ do FINIDRu? S upřím-
ností mohu říct, že mě jednoduše těší být součástí procesu, 
na jehož konci vznikne kniha. Tato práce mi dává smysl. 
Vždyť kniha znamená radost i vědění. Knihy často kupujeme, 
abychom druhého obdarovali a udělali ho šťastným. A to je 
přece super. 

Pokud jste článek dočetli až tady, děkuji, že jste mi věnovali 
svou pozornost. Určitě by se toho dalo napsat víc, ale nedo-
stala jsem za úkol napsat knihu. Doufám, že i po letech, které 
jsem většinou strávila s dětmi doma, se mi bude dařit a naše 
spolupráce bude úspěšná. 

V září minulého roku jsem se vrátila do společnosti FINIDR. Po 12 letech jsem nastoupila zpět 
na pozici referentka zákaznického servisu pro anglický/holandský trh. Brzy jsem zjistila, že jsou 
věci, na které člověk nezapomíná, a přestože jsem knihy donedávna maximálně četla, v paměti 
zůstaly výrazy jako kapitálek, předsádka nebo potah. Na druhou stranu bylo třeba oprášit 
vědomosti a naučit se nové postupy.

Drodzy Pracownicy FINIDRu,

w obliczu trudnych chwil po wybuchu kamienicy w Cieszynie, chciałabym wyrazić najgłębsze podzię-
kowania za Wasze wsparcie. Wasza życzliwość, pomoc finansowa i rzeczowa były dla mnie i mojej 
rodziny nieocenionym źródłem otuchy i siły, szczególnie w obliczu utraty naszego mieszkania.

Wasza gotowość do pomocy, zarówno w formie fizycznej jak i emocjonalnej, przypomniała mi, jak 
ważne jest posiadanie tak wspaniałych współpracowników. Dzięki Wam poczuliśmy się mniej sa-
motni i bardziej otoczeni opieką w tych trudnych momentach.

Dziękuję za każdą miłą wiadomość, gest wsparcia oraz ofiarowaną pomoc. Wasza postawa była 
dla nas ogromnym źródłem siły.

Z wyrazami wdzięczności,
Małgorzata

Vážení Finidráci,

v souvislosti s těžkými chvílemi po výbuchu činžovního domu v Cieszyně bych vám ráda co nejsr-
dečněji poděkovala za vaši podporu. Vaše laskavost, finanční a materiální podpora byla pro mě 
a mou rodinu neocenitelným zdrojem povzbuzení a síly, kdy jsme se ocitli tváří v tvář ztrátě naše-
ho  bytu.

Vaše ochota pomáhat, a to jak fyzicky, tak psychicky, mi připomněla, jak je důležité mít tak skvě-
lé kolegy. Díky vám jsme se v těchto těžkých chvílích necítili tak osamělí a cítili jsme se opečováni.

Děkuji vám za každou milou zprávu, gesto podpory 
a nabídnutou pomoc. Váš přístup byl pro nás obrovským
zdrojem síly.

Se slovy vděčnosti,
Małgorzata

Podziękowanie / Poděkování
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Daniel Kolomný
týmový strojník ve výrobě

Po ztrátě dlouholetého zaměstnání jsem nedoufal, 
že mohu najít firmu, ve které budu spokojený a mít 

pocit jistoty, ale opak je pravdou. FINIDR mi ukázal, 
že mohu věřit v jistotu kariérního růstu s motivačním 
výdělkem a benefity. Je mi ctí spolupracovat 
a podílet se na budování své kariéry i růstu firmy.

Moje spokojenost spočívá v úžasném kolektivu, se 
kterým tvoříme skvělý tým a od toho se odvíjí dobrá 
kvalita produktů. Hlavním zdrojem povzbuzení je 
dispečer Martin, který v nás věří, nevidí v ničem 
problém a předává pozitivní energii i na další směny. 
Jsem rád, že jsem součástí této prestižní firmy, která 
se dobře stará o své zaměstnance.

Jak jste spokojeni

Robert Jarosław Kiełbasa
týmový strojník ve výrobě

P rzez ostatnie miesiące pracuję jako operator produkcji 
w drukarni FINIDR. Nauczyłem się obsługiwać i ustawiać 

maszynę Linia Zawias. Dzięki temu praca stała się bardziej 
efektywna.Bardzo doceniam szkolenie pod okiem Pavla, 
który cierpliwie dzielił się swoją wiedzą. Dzięki niemu 
szybko nauczyłem się nowych rzeczy i lepiej zrozumiałem, 
jak prawidłowo regulować maszynę, która kończy proces 
produkcji książki w drukarni. Również atmosfera w zespole 
była świetna. Praca jest nie tylko wartościowa, ale też 
przyjemna, co pomaga mi się rozwijać.

Poslední měsíce pracuji na pozici týmový strojník ve 
výrobě. Naučil jsem se obsluhovat a nastavovat závěs. 

Díky tomu je má práce mnohem efektivnější. Velmi si vážím 
školení pod vedením Pavla, který trpělivě sdílel své znalosti. 
Díky němu jsem se rychle naučil nové věci a lépe pochopil, 
jak správně nastavit stroj, který dokončuje výrobu knih 
v tiskárně. Také atmosféra v týmu byla skvělá. Práce je nejen 
hodnotná, ale i příjemná, což mi pomáhá se rozvíjet.
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o násŠárka AdamčíkováMarián Swierczek  |  Foto: Lukáš Duspiva o nás

Po zhlédnutí pár instruktážních videí na YouTube jsem 
se tedy vydal k úlu a otevřel víko. Bez masky a rukavic, 

v krátkém rukávu tak, jak to dělal vždycky on. Prvních 
pět žihadel jsem dostal ještě než jsem stihl položit víko na 
zem. Bylo mi jasné, že tak to nepůjde. Podruhé, již řádně 
vybaven všemi dostupnými ochrannými pomůckami, jsem 
se konečně podíval dovnitř a vyndal rámky. 

Koukal jsem, jak se všechny včely po rámku pohybují za 
nějakým účelem. Vůně medu a vosku mi hned učarovala. 
Postupem času jsem si pořídil vlastní úly a začal včelařit. 
Na jaře jsem přidával rámky a nástavky. V létě jsem je ode-
bíral a stáčel z nich med. Koncem léta jsem pak zakrmoval 
cukerným roztokem a v zimě tavil vosk. Jedna zima, druhá 
zima a tak dál. Úžasný koníček, při kterém si člověk parád-
ně vyčistí hlavu. 

Minulá zima mi ale všechno vzala. Varoáza, včelí mor, hni-
loba plodu – to jsou nejčastější choroby včel. A právě včelí 
mor postihl i moje včelstva. Verdikt veterinární správy zněl 
jasně - vše pod dozorem hasičů spálit. Práce, která mě na-
plňovala několik let, přišla vniveč. V EU se nesmí (a je to asi 
správně) včely léčit antibiotiky, takže nějaký zaručeny lék 

Jak ho neznáme

Mým koníčkem, do kterého jsem tak nějak spadl náhodou, je včelaření. U nás v rodině se nikdo 
moc o včely nezajímal, až na tchána. A když najednou skončil na delší čas v nemocnici, nezbylo 
nic jiného, než se na ty jeho úly zajít podívat zblízka. 

Pro zajímavost
• Včely létají průměrnou rychlostí 21-24 km/h a má-
vají přitom křídly rychlostí 180 mávnutí za vteřinu. 
• V letních měsících je v úlu až 60 tisíc včel a dožívají 
se 5-6 týdnů. 
• Za potravou uletí až 5 km a za svůj život nasbírá 
jedna včela přibližně půlku čajové lžičky medu. 
• Na 1 kg medu musí včely navštívit okolo 4 milionů 
květin a uletí přitom v průměru 280 tisíc kilometrů.
• V úlu žije jedna matka, několik stovek trubců a tisí-
ce dělnic, které se dle stáří dělí na čističky, krmičky, 
kojičky, stavitelky, strážkyně a létavky. 
• Včelí matka vylétá z úlu pouze jednou, při tzv. 
snubním průletu, kdy se postupně páří s 6-10 trubci, 
zbytek života (5-6 let) tráví v úlu, kde ročně naklade 
cca 200 000 vajíček.

neexistuje. Teď musím počkat 2-3 roky, než mi povolí opět 
tento koníček provozovat. A já se už nemůžu dočkat.
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o nás

Blahopřejeme k jubileu

Strom života 
FINIDRu...

Petra Surá
mistr ve výrobě

Lubomír Stařičný
instalatér

Petra Motyková
dělník ve výrobě

Monika Ruszová
strojník ve výrobě

Jana Kretschmer
referent nákupu

Beata Cieńciałová
referent zákaznického servisu

Štěpánka Bajtková
dělník ve výrobě

Milada Kohutová
dělník ve výrobě

Anna Maria Bukowczan
strojník ve výrobě

Vítězslav Neděla
zámečník

Andrea Tománková
dělník ve výrobě

Roman Burkot
strojník ve výrobě
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Miroslav Klos, ředitel ekonomiky a obchodu
Dagmar Beata Dąbrowska-Białek, strojník ve výrobě
Martin Jareš, strojník ve výrobě
Marcela Popelková, vedoucí výstupní kontroly
Monika Vachová, kontrolor kvality
Lukáš Kania, technik procesu
Petra Lysková, referent nákupu
Katarzyna Joanna Siąkała, dělník ve výrobě
Lukáš Zdražila, pomocník tiskaře
Antonio Jr. Trapani Bon, dělník ve výrobě
Lenka Hlisnikovská, personální specialista
Ewelina Staroń, strojník ve výrobě
Monika Hryć, dělník ve výrobě

Blahopřejeme k jubileu

Renata Fülöpová, strojník ve výrobě                                30 let
Jiří Jabůrek, ostraha majetku                                                   20 let
Marcela Kunčická, specialista kvality                               20 let
Andrea Polečová, referent expedice                                 20 let
Monika Ruszová, strojník ve výrobě                                        20 let
Brigita Konečná, dělník v úklidu                                              10 let
Pavla Rumanová, strojník ve výrobě                                       10 let
Miloš Vodička, technik procesu CTP                                       10 let
Dagmar Beata Dąbrowska-Białek, strojník ve výrobě          5 let
Jana Davidová, vstupní technolog                                            5 let
Andrea Fischerová, referent zákaznického servisu                    5 let
Petra Lysková, referent nákupu                                                                   5 let
Nikola Makešová, dělník v úklidu                                                   5 let
Květa Poloková, kontrola tiskových dat                                       5 let
Bernadeta Szoblik, strojník ve výrobě                                         5 let
Jhonas Tadlip Tapot, strojník ve výrobě                                       5 let
Kishie Tambis Tapot, strojník ve výrobě                                         5 let
Jiřina Turoňová, strojník ve výrobě                                                           5 let

Jsou tady s námi

Narodili se

Natálie 
maminka 

Monika Voznicová

Mark Matteo 
maminka

Jennerose Molina Alegre 

Tobiáš
maminka

Gabriela Toráčová

June Paulo Guzman Gregorio, dělník ve výrobě
Monika Kasan, referent zákaznického servisu
Katarzyna Justyna Kopeć, strojník ve výrobě
Gabriela Martynková, referent zákaznického servisu
Filip Foltyn, strojník ve výrobě
Klaudia Patrycja Gabzdyl, dělník ve výrobě
Robert Laxamana Navarette, dělník ve výrobě
Dominika Šimčíková, dělník ve výrobě
Antoni Jan Talaga, dělník v expedici
Kristýna Fukalová, dělník ve výrobě
Jakub Janeczko, strojník ve výrobě
Veronika Konvičková, dělník ve výrobě
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Valerie Gáborovátudy z nudy

Naší první zastávkou byla Ósaka, která je často označo-
vána jako kuchyně Japonska. Je to druhé největší měs-

to v Japonsku a nabízí jedinečnou směsici tradiční kultury 
a inovací. Symbolem města a připomínkou jeho bohaté 
historie je Ósacký hrad.

Mezi kuchařské speciality Ósaky, které jsme vyzkouše-
li, patří Takoyaki (smažené kuličky s kousky chobotnice) 
a Okonomiyaki (japonská zelná palačinka, na které je na-
jemno strouhaný sušený tuňák). Noční život jsme zažili na 
Dotombori, jednom z nejvýznamnějších míst v Ósace, kde 
se nachází velké množství restaurací a barů. Byli jsme mile 
překvapení kvalitou piva – bylo zde k dostání mnoho druhů 
a jedno lepší jak druhé. Také nás nadchlo jedno z největších 
akvárií na světě, a to Kaiyukan Aquarium, kde jsme mohli 
vidět plavat žraloka obrovského. 

Nejvíce nadšení jsme byli z Kuromon Ichiba, který je 
považován za ósacký ráj pro gurmány a je známý po celém 
Japonsku. Zde jsme ochutnali nejlepší a nejdražší hovězí 
maso na světě – kobe. Kromě toho zde nabízeli obří králov-
ské kraby, tuňáky, exotické mořské ježky, různě připravené 
úhoře a další speciality z masa. 

Japonsko
Místo, kam jsme se vždy chtěli podívat a na vlastní kůži zažít jeho atmosféru. Dokonalé jídlo, nádherná 
kultura a příroda, tolik věcí k objevování. Během našeho dobrodružství jsme byli ubytováni ve třech 
městech: Ósaka, Kyoto a Tokio a z těchto metropolí jsme podnikali jednodenní výlety do dalších míst. 
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Naší další zastávkou se stala Hirošima, na kterou byla 
v roce 1945 svržena atomová bomba. Nejznámější místní 
památkou je Atomový dóm, jediná budova, která zůstala 
stát v epicentru výbuchu.

Navštívili jsme jeden z nejkrásnějších a nejzachovalejších 
hradů v Japonsku – hrad Himeji.

Z Ósaky jsme se přemístili do hotelu v Kyotu. Kyoto je 
bývalé hlavní město Japonska. Je zde spousta zahrad, hradů 
a chrámů. V Kyótu byl naší první zastávkou Toji-ji. Tento 
buddhistický chrám je známý svou vysokou pětipatrovou 
pagodou. 

Podnikli jsme celodenní výlet do části Kyota, která se nazý-
vá Arashiyama. Zde jsme navštívili bambusový les, absolvo-
vali jsme dvouhodinovou plavbu po řece a odpoledne jsme 
završili výstupem na horu, kde se nachází Monkey park 
s volně puštěnými opicemi. Můžete vstoupit do zaplocené-
ho přístřešku a opice krmit jablky a buráky. 

Následující den jsme se vydali do města Nara, kde se všude 
volně pohybují srnky a jelínci, kteří mají i svůj vlastní park, 
kde můžete za pár jenů koupit pohankové sušenky a krmit 
je jimi. Pokud se jim před krmením ukloníte, srnky i jelínci 
úklon opětují.

Nara je kouzelné město, které nabízí pohled na krásné 
klidné zahrady, tradiční umění a přírodu. Nachází se zde 
největší dřevěná stavba na světě – Tódaidži, která ukrývá 
monumentální sochu Buddhy, jednu z největších na světě. 

Fushimi Innari–Taisha: další nádherné místo, které je 
proslulé tisíci červenými tori bránami, které vedou po hoře 
Innari. 

Večer jsme zažili prohlídku Gionu, což je čtvrť známá svými 
dřevěnými domy a gejšami. Bohužel se nám nepoštěstilo 
nějakou spatřit.

Naše poslední ubytování bylo v Tokiu – hlavním městě 
Japonska, které má 14 milionů obyvatel.

První večer jsme strávili na Tokyo Sky Tree, což je teleko-
munikační věž s výhledem na celé Tokio a se svými 634 
metry je jednou z nejvyšších staveb na světě. 

Znáte ta videa, kde průvodčí v metru tlačí lidi do vagonů, 
aby se jich tam vlezlo co nejvíce? Je to realita. Vy si myslíte, 
že už se tam nikdo nevleze, ale hravě vás vyvedou z omylu 
a nacpou tam dalších 20 lidí. Pro srovnání v ČR je hustota 
zalidnění 136 obyvatel/km2 a v Tokyu se jedná o 6 375 oby-
vatel/km2. Srovnáváme tedy stát versus město. Šílené. 

Samozřejmě jsme museli zajet i na stanici Shibuya, kde se 
nachází socha slavného psa Hachikó a nejfrekventovanější 
přechod pro chodce na světě. Každé dvě minuty jím přejde 
až 3 tisíce lidí. Docela velkou zajímavostí je, že v Japonsku 
je absence odpadkových košů, a i přesto jsou města doko-
nale čistá.
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tudy z nudy

V neposlední řadě jsme navštívili i nejvyšší horu Japonska 
Fuji-san. Opět to byl celodenní výlet, kdy jsme projížděli 
i lesem Aokigahara, který je umístěný na druhé příčce 
s největším počtem sebevražd na světě hned po Golden 
Gate Bridge v Kalifornii. Hora Fuji je bezesporu jedním 
z nejikoničtějších symbolů Japonska, je dokonale symetric-
ká a za jasného počasí jde vidět i z Tokya. Je výjimečná kvůli 
své posvátnosti. 

Posledním místem, které jsme v Japonsku navštívili, bylo 
město Kamogawa, kde jsme zašli do mořského světa, který 
je nejpopulárnějším mořským parkem v Japonsku. Zhlédli 
jsme velkolepé představení kosatek, běluh, lachtanů a tu-
leňů. 

Cestou z akvária jsme se stavili na jídlo do místního podni-
ku. Jelikož se jednalo o město, kde turisté navštěvují pouze 
akvárium a nechodí po okolí, stali jsme se atrakcí pro místní 
obyvatele. V restauraci na nás nejdříve koukali jako na zje-
vení a nevěděli jsme, jestli můžeme jít dál anebo se máme 
raději otočit a najíst se jinde. Nakonec nás uvítali s úsměvy 
a snažili se s námi komunikovat. Po chvilce začali něco ťukat 
do telefonů a po nějaké době se v podniku začali objevo-
vat další lidé, kteří se na nás přišli podívat. Při odchodu si 
s námi všichni podali ruce a mávali nám na rozloučenou. 
Byl to velmi silný zážitek.

Cestou do Japonska jsme si splnili náš sen. Rozdílnost 
našich kultur je obrovská. Zanechalo to v nás neskutečné 
dojmy. Japonci jsou velmi milí, pořádkumilovní, ochotní po-
máhat, dodržují pravidla a ve všem zde najdete smysl. Jeli 
jsme tam s obavami, že se dočkáme xenofobních lidí, ale 
opak byl pravdou. Vždy se snažili se vším pomoci a poradit. 
Cesta zpátky se neobešla bez pár slz. 

Sny by se měly plnit a pokud i vy nějaký takový cestova-
telský sen máte, držím palce, abyste si ho mohli splnit. 
Vzpomínky a zážitky vás budou doprovázet celý život. 



Společnými silami 
jsme vysázeli

nových stromů
v Beskydech


